
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE PIEMONTE                                      PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 

COMUNE DI RASSA 
Via G. Marconi, 24 – 13020 Rassa (VC)  

 
DETERMINAZIONE  

AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

N. 132 DEL 03/11/2025  
OGGETTO: 
Impiego temporaneo e straordinario di soggetti disoccupati in cantieri di lavoro promossi dagli 
Enti. Misura A / DISOC45. D.D. Regione Piemonte n. 529 del 19.09.2025 - D.G.R. 13-678 del 
27.12.2025 e D.G.R. 3-1542/2025 del 16.09.2025. 
Sorveglianza sanitaria.  
Affidamento incarico e assunzione impegno di spesa Dott.ssa Carmellino Caterina con sede in 
Varallo (VC). CUP: J31B25000590009 -CIG: B8EB3CD08D . 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 
 che la Regione Piemonte, con D.D. 166 del 02.04.2025, ha approvato un bando denominato 

“CHIAMATA DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DELLA MISURA A / DISOC45 - 
“CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE IN CONDIZIONE DI PARTICOLARE DISAGIO 
SOCIALE” in attuazione dell’Atto di indirizzo approvato dalla D.G.R. n. 13-678 del 27/12/2024 - 
periodo 2025-2026” finalizzato alla presentazione dei progetti di Cantiere di Lavoro per persone 
disoccupate, per le annualità 2025-2026; 

 che la Giunta Comunale, con deliberazione D.G.C. n. 16 del 23.04.2025, ha approvato il progetto 
denominato “Progetto Resilienza Rassa”, candidato alla Regione Piemonte per l’ottenimento dei 
finanziamenti a favore di cantieri di lavoro per persone disoccupate; 

 con D.G.R. n. 13-678 del 27/12/2024 la giunta regionale del Piemonte ha approvato l’Atto di 
indirizzo finalizzato all’attuazione delle Misure Cantieri di Lavoro per le annualità 2025-2026 con 
una dotazione finanziaria complessiva pari a € 10.230.000,00 suddivisa tra le quattro Misure A, B, C 
e D; 

 che il Comune di Rassa è risultato beneficiario di contributo economico concesso con 
Determinazione Dirigenziale D.D. 529/A1502C/2025 del 19/09/2025, a valere sui fondi stanziati 
dalla D.G.R. 3-1542/2025 del 16/09/2055, destinata alle Misure “Cantieri di Lavoro” per complessivi 
€ 536.348,94, di cui € 377.780,04 a valere su risorse FSC-POC in favore dei cantieri over 45 ed € 
158.568,90 a valere sul Fondo Regionale Disabili in favore dei cantieri “disabili”; 

Dato atto che la partecipazione al cantiere non istituisce nessun rapporto di lavoro con il Comune 
di Rassa, né costituisce titolo preferenziale per la partecipazione a concorsi e/o assunzione negli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

enti o nelle aziende pubbliche. Non è prevista indennità di fine rapporto né quota di tredicesima 
mensilità. 

 
Dato atto, inoltre, che: 

 saranno retribuite solo le giornate/ore di lavoro effettivamente svolte, festività escluse; 
 non è prevista alcuna retribuzione in caso di malattia e/o assenza dal servizio, fatta 

salva la possibilità di recuperare le ore di lavoro non effettuate; 
 l’indennità al cantierista sarà erogata mensilmente; 

Rimarcato che il cantiere di lavoro, ai sensi dell’art. 32 della L.R. Legge Regionale 34/2008, si 
configura come strumento di work fare, per cui l’indennità di partecipazione giornaliera erogata ai 
partecipanti è direttamente collegata alla presenza e allo svolgimento di una mansione operativa 
presso gli Enti beneficiari; 

 
Considerato, inoltre, che le spese relative agli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 81/2008 (sicurezza 
sul posto di lavoro e tutela della salute) nonché le spese relative al vestiario di servizio, sono a 
carico di quest’Ente e le relative spese saranno sostenute dal sottoscritto Responsabile del 
Servizio, con proprio atto; 

 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria;  

Visti: 
 lo Statuto dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 

regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19.03.2025 di approvazione del 
bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.; 

Visto e richiamato il Decreto Sindacale n. 4/2024 con il quale è stato individuato il Responsabile 
dei Servizi; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento indicato in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidare incarico per 
l’esecuzione del servizio di sorveglianza sanitaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Importo del contratto: € 70,00, esente IVA così suddiviso: 
 1 visita medica specialistica € 30,00 
 1 spirometria € 20,00 
 1 audiometria € 20,00 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
Appurato che: 

 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs 
n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Codice dei Contratti; 
 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip – MEPA né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 
Precisato che: 

 per l’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione di CIG B8EB3CD08D mediante 
il portale “Piattaforma dei Contratti Pubblici” (PCP) gestito da ANAC; 

 che in relazione all’intervento la Regione ha provveduto all’acquisizione di apposito CUP 
J31B25000590009 

          
Dato atto che per le vie brevi è stata richiesta offerta per l’affidamento al seguente operatore         

economico: Dott. Carmellino Caterina con studio in Via Brigate Garibaldi, 26/A - 13019 Varallo Sesia (VC) – 
C.F. CRMCRN72D65L669F – P.IVA 01355620087; 
 

Vista l’offerta ricevuta ammontante a € 70,00, esente IVA pervenuta al Protocollo dell’Ente al n. 2873 del 
03.11.2025; 

 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
Ritenuto di affidare al Dott. Carmellino Caterina con studio in Via Brigate Garibaldi, 26/A - 13019 
Varallo Sesia (VC) – C.F. CRMCRN72D65L669F – P.IVA 01355620087 le attività in parola per un 
importo di € 70,00, esente IVA, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Considerato che: 
 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
 l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 
stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, 
offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la 
particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 
similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola 
d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue 
prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato 
di riferimento; 

 inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, 
è estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e 
difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 
rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche 
caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del 
contesto territoriale; 

 infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico in questione mediante acquisizione 
del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) rilasciato da INAIL, Prot. 50663851 
rilasciato il 16.09.2025 con scadenza 14.01.2026; 

 
Dato atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, art. 
53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e, infine del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Rassa e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli: 
 

DETERMINA 

1) Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola al Dott. 
Carmellino Caterina con studio in Via Brigate Garibaldi, 26/A - 13019 Varallo Sesia (VC) 
– C.F. CRMCRN72D65L669F – P.IVA 01355620087, per un importo pari a € 70,00, esente 
IVA, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 
 

2) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, così come indicato nella tabella 
contabile che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto sul capitolo 
140/161/1 – codice 01.02.1 del bilancio di previsione 2025 che presenta adeguata 
disponibilità; 

Riferimenti Contabili: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B8EB3CD08D 2025 288 01021 140 161 1 U.1.03.02.18.001 70,00 

 
3) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

6) Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
B8EB3CD08D e precisato che il CUP è J31B25000590009; 
 

7) Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà 
le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
8) Di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico in 

questione mediante acquisizione del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
rilasciato da INAIL, Prot. 50663851 rilasciato il 16.09.2025 con scadenza 14.01.2026; 

 

9)  Di dare atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 
e, infine del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Rassa e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 

 
10)  Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) per il Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online; 
 

11)  Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata; 
 

12) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line (profilo 
del committente) per 15 giorni. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to ALESSANDRO FAGGIAN 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rassa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della Spesa (art. 147-bis 
comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile 
attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-
bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 267/2000. 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile 
conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
Comune di Rassa, lì 03/11/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Dott. FAGGIAN Alessandro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/11/2025 al 21/11/2025. 
 
 
Rassa, lì 06/11/2025 
 

 
Il messo comunale 
F.to: Fornarelli Elisa  

 


